
    

   

PREÇ(,7URA 0  

Itapipoca 
I'ri IIMI. ri 

  

  

  

    

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.06.12/TP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de liapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços no 23.06.I2iTP, 
que tem como objeto: REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO ESCOLAR - EEB JOSÉ LINS DE 
ALBUQUERQUE - SEDE URBANA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICIPIO DE ITAPIPOCA, realizar-se-á no dia 05 de dezembro de 2023, 
às 08h00min. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 04.12.2023 NOS SEGUINTES 
VEICULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

    

(88) 3631.5950 
r) lia pipoca(üutapipoea.ce.gov. 1w 

n-ww_itapipoca.ce.guv.hr 

 

A'. ApuilsIicio Braga. IQS. bairro So Sthiu'li.,. IlapipncaKF 
CE?: 62500-000- Ilapipoca . ('E- I3rssil 
CNPJ: 07.623.07710001.67. ICE: 06.920.27841 

 

    

      

      

      



lO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE 3 I ANO XV N°226 1 FORTALEZA, 04 DE DEZEMBRO DEfi 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA -AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  -T 
DE PREÇOS N° 23.06.121? - A CPL da Prefeitura Municipal de Ilapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da L 
na Modalidade Tomada de Preços N° 23.06.I2ITP. que tem como OBJETO: Requalif.caçlo do prédio escolar - F.ER José Uns de Albuquerqu 
Urbana, atnvés da Secretaria de Educação Básica do Município de liapipoca, rcalirar-sc.á no dia OS de Dezembro de 2023, ás OSli. Wilalane Soa 
Oliveira Marques - Presidente da CPL. 

........e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumlrim - Aviso de Licitação. O Municipto de Ipaumirim-CE, realizará certame licitatôrio na modalidade 
Pregão n°2023.12.01.2. do tipo Eletrônico, cujo objeto & a aquisição de combustíveis (perímctro Fortaleza) destinados ao atendimento das necessidades das 
diversas Secretarias do Município de lpaumirinVCE. Abertura; 20 de dezembro de 2023. a partir das 9h00min. Inicio de acolhimento das propostas: 05 de 
dezembro de 2023, às 9h00min. Maiores informaçÕes e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: Iiciiacocs.ice.cegov.br  dou blicompras.com. lnfomiaçôes 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3567-1525. IpaumlrlmlCE. 01 de dezembro de 2023. Luis Felipe Valentlm de Souza - Pregoeiro Oficial. 

...... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 05 de dezembro 
de 2023 às 10:30 horas, estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS  N°  SI.TPOIO/2023, cujo objeto 
& REFORMA NA PRAÇA DA COIIAB NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ. Nova Russas/CE, 01.12.2023. Ivina OuSes 
Bernardo de Anglo Martins - Presidente da CPI.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mueambo - Aviso de Anulação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Mucambo comunica aos interessados 
a Anulação do Pregão Eletrônico N° 1311.0V2023-PE. cujo objeto é a aquisição de merenda escolar destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino do 
Municipio de Mucambo.CE. Maiores informações Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida], S/N - Centro - CEP 62.I70000. 01 
de dezembro de 2023. Francisco Oréclo de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

Caiado do Ceará - Cãmara Municipal de Morrinhos - Aviso de LicItação - Pregão Eletrônico N 00I/24-PE-CMM. Objeto: Contratação da prestação 
de serviço de assessoria e consultoria de apoio adn,inistrativoe financeiro, junto a tesouraria da Cárnara Municipal de MorrinhosCE, que se realizará no dia 
IS de Dezembro de 2023 (l8/12/2023).,S 09:00hz pelo sire wwnovobbmnet.com.br. Refn'ido Edital poderá ter adquirido a partirda data desta publicação. 
no horário de expediente ao público. Maria VIda Bezerra - PregoeIra. 

.._ e.. .•e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mandil. Aviso de Adjudicação -Tomada de Preços IS' 2023.07.21.01/TP. Objeto: Construção de 
Pavimentação em Pedra Tosca com Rejuntamento, no Distrito de São Miguel (acaso ao Santuário Mãe Rainha), no Municipio de Mauriti/CE. Empresa 
vencedora; Leal Emprecndmcntos, Sesvico, e Locacoes EIRELI. Valor total: (RS 9,40A 76.01). Adjudico o processo na forma da Lei. MaurItVCE., 01 de 
dezembro de 2023. larinda Franca de Almeida - Presidente da Comissão Permanente de Ucitaçio. 

FSC 

'talo 
'--a 
• — * ._ 

F'CiNG31 



lO t(ur,efle — - ...rma 'e eaiaçe 
i's... PoR raefa 55 (lOJa izo.osZat 

sIlio 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 	 155h 1677.7069 	N5 229, segunda'ferra, 4 de dezembro. 2013 

	A 

1 AVISO 0€ UCITACAO 
PREGÃO tLETRÕPSICO P5' 2$ 11,2023.01'Pt 

AIO) Prefrtv'a M.in,c,.ut de tiniu, Por intermédio doa) pregoe.'o(a) rinsa 
públIco que fará Lotaç3o na modaldaor PreØo (Ieirónico (Com Registro de Preço s' 
28 11 20231 01.Pt, IiQO menor preço. cujo osieto e ruiu..  e (sentiu COnhe,teÇ$O DeaO 
periodo de 11 (doze) meses pata &oi.nsçio de absorventes h,gvénicos desca'tives para 
atender o Programa de Protelo  e Promoçlo da S.eude mensirual u'rscuiedo a Secretaria 
Municipal de Saude de rapaJece, conforme especificações dasainadai no edital e seu, 
asnos O recebimento das p1 oçoilas através do sue www novcbbr,,ret.com  br d'se'ia 
Partir das 17 30 horas do dia OS de dezembro de 2023, com data de •beflu'a dai 
Propostas no dia 15 de dnei'stro de 2023. 3, 14.00 botas e ia',uc,o de disputa de p'eços no 
dia IS de dezembro de 202$ as 14:30 horas O Letal estará diuponivel nos $an. 
wsiW rOvObb'nfleI £0155 b' Co 5u11 	httP5 i/muncioi-I'ciIacoes 'se (e $05 tIl 	Oi 
•nte'essados poderio obter sntsrmeções detaf,adai no selor da Co'niisio de tcstaçlo. em 
dias de espediente normal 

ItaQaI* - Ci. 5' de dezembro de 2023 
FRANCIANO TRANCA CORDEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

IXTRATO DI CONTRATO 

TOMADA DL PREÇOS P5' 2306 13/TP Estrato do Contrato P1'  7306 5 3/TP.01 da Tomada de 
Preços 54' 23 06,13/W. Secretario de 1duc13o  Básica OBJETO RequialitcaçSo do Prédio da 
(EIS -Professor Pedro Tesseira Barroso Sede urbana no Muneipo de Itapupoce -a 
EMPR€SA CONTRATADA. FCS CONSTRUÇÕES E S4RVIÇOS LTDA'Mf. .nscnlla no CNN sob o 
54' 0*578 S64/l'18 VALOS GLOBAl, DO CONTRATO R5 1 244 ll5.M II)'.' Misio, 
Duzentos e Quarenta e Oito MII, Cesto e Quinas Reais e Sessesta e Quatro Cestaros) 
VIGÉNCIA DO CONTRATO: $2 (dilate)neles DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO 30 de 
Novembro de 2023. FUNDAMENTO LEGAS te 6644/93 e atrações. SJGNATAR:OS Pelo 
Contratante, NELOISSON OUVTI*A BARUOSA e. pela Contratada. Gabriel ANti de deusa 
'tapipocaCi, 01 de Dezembro de 2023. Heloilsos 00.-era Saibo.. - decretar-o (.r<utsvo da 
Secretana de rdacaçio ais'ca 

AVISO 
TOMAM 04 PREÇOS me 13.06.I21TP 

Ariso de Abertura dai Propostas de Preços. 
A CM, da Prefeitura Municipal de Itapupoca cos,'.ars-ca aol ,-,trressados alIe a 

Abertura das Proposta de Preços da botaçio na Modalidade Tornada de Preço, 54' 
23 06.121W, Que tem como OSJETO Reoualiflcaçk do prédio escolar EIS José ti,,'  de 
Albiatiuerque Sede Urbana, atrases da Secretaria de Iducaçio Sksic,a do Municçio de 
tapipoce. 'caiar -sei 'o d'a OS de Dezembro de 2023. 55 08tr 

Itapipoca Ci. 1' de Dezembro de 2023 
WSLSJANR SOARES 0€ OLTstiIlA 5/ARQUES 

Presidente 03 CPu 

nVT'CTTUI,n m,,rn,t,,, mi, 1/5, 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PRIÇOS Na 27.31.03/2023 

A Prei,idente da Corsissio te Lcitaçlo do Miancipio de laguazlbe/Ct torna 
ØubI,cO pata cOnrietanento dos interessados ave, no dia  39 de Dezembro de 2023 as 
09h00vrzn, na sala de uicit.çte, da Prefeitura Municipal de Jieuaribc localizada na Rua 
Maria N'tinha Carr-pelo, nl  341. Ba.ro AJOe*ta . Jaguaribe/Ci estafa reasiando sessao para 
receb.mesto e  abertura dos envelopes cor' documentos de Isabditaçio e propostas de 
preços para o obieto: conr'ataçio de e., pesa para realizaçio da reforma parcial do Teatro 
ParoQuial. na  sede. jianto a Secretaria de (ducaçio e Cultura do muncipo de Jaguarbe/CE. 
O edital e selas anetos encontram sedusoonive's no endereço acena, dai 071,3Cm., às 
Ilhonm,s. Ou através do sue' ar.nr tce cc 40v 0' 

Ja4uarlbe/CE. 14 de Dezembro de 2023. 
MICHEILE ~IA MASTINS DE MURROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JuJAZEIRO DO NORTE 

AVISO 

P*IGAO Na 2023,06,23.2 

AVISO 0€ RETOMADA 
A Pregoeira Oficial do Mar'cip.o de lueze.ro do Norte. Estado do Ceará. no uso 

de sues atribuições legais, torna e'abfrco. pra coel'eornento dos interessados. Que (ova 
corsdsalda a etapa de entrega e analise das arnostralsl do(s) produto(s), sendo pala 
aprovaçio antegral dos ciens  apresentados pela eanspresa VGR( CONfECÇÃO E 
DISTRIBUIDORA DE MALHAS E 35:540(5 (15(11 puMo ao Lírie Cl e tola 02. Desta forma, 
procederemos com o avanço das Casei processual, com a abertura do prazo pera 
manWe,taçáo de poss&eio recursos, Que realizarse* no d'a O' de dezembro de 2013. Is 
0830 horas, conforme rirentageris postadas junto a et.ataforrne eletrõnca bllcomp'at coam 
Maiores malormações na sede da Consi,sso Permanente de Licitaçio. sito na Av te3o 
Se-sipaio, ,a  1745 - te andam - lagoa Seca . CIP 6304O'CIORO. pelo telefone 88)3599 0363, 
no horário de 08 CO as 1400 horas 0, ainda pelo e-maJ coltuazeiro ce.gov.be. 

ARA PEREIRA DE SOUSA 

AVISO De REVOGAÇÃO 
CONCOARENCIA Nt 2023.10.30.1 

O Ordenado. de DelQesas da Secretaria Vu,ric,pal de Iniraestrs,,tur a de uozt'O 
do Norte. Estado do Ceara, no uso de  suas atnbu.çõej legais, torna públco. oa'a 
cOnhec.anento dos Interessados. que tca Rerogado o proceda.nento licitatõrc modal,dade 
Concornjnoa ni 2023 tolos o Cura (ar con, base em crsterios de convenier'c,a e 
oportunidade, atentando ao interesse póblico. Maiores .nforrrnaç*es no Seio, de  ticitaçio. 
sito na Av. Lelo Sampaio. no 1748 - II andar, Lagoa Seca CEP,  63.00-000, lssaze'o do 
NoroeJCÉ, pelo telefone 188)3199-0363, no horário de 011100 à% 1400 horas ou ainda pelo 
es55a,l. cp4zuareiro.ce (os br 

JOSI MARIA IERREIRA PONTES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

AVISO 0€ LacerAçÃo 

PREGAQ ELflRÕeICO Na 27/7023 - SMS 

O Muncipso de Jucas, por meio de sua Coeninsio de licitaçao, rotina publico, 
que realizará Lic.EaçAo, cujo oøjeto é aquisiçio de eqiapalnseesto e sotaina,pernlanente 
destinados AS umidades básicas de Si do Municip.o de luas. Ismenda parsarrentar P4' 
da Proposta 10222.73M00/1220i01), conforme Terno de Referência, de Re.ponsab,'.dade 
da Secretarie Msanicóal de Saude. Abertura Ii de dezembro de 2023, as W, Mestre, 
informações e entrega  de editais no endereço cetrõnico' wwss tce.govbr/sgitaçóes e 
www.lic.tapcas,cons,br. 

Jucas/CE. It  de dezembro de 2023 
MARIA ELU(TE SILVA 

'egoe'a 

1 Fis.: 
CotinsISO I'C 

O Mun,cioio de Jucás por meio dc sua Commss3o de Ucrta-;3o, ler 	pi.rbliço, 
Que realizara icltaçao, cujo objeto é aqu'sçJo de Dl (um) sec.JC. destoado a 	dãw ' 
Básica de Saúde (Valmr )tas,eq). (Emenda Parlamenta, fl* da Proposta 10222.732000 	1. 

DII. coi'rfornse Termo de Referêrcia. de Resoonsab.ldade da Secretara Muncipal de 
Saude. Abealsara 54 de Dezembro de 2023, ás lIA. Maiores informações e entrega de 
editais no endereço eletrônico: wsewtce. liou .br/licitações  e wwrabllcompras org.br, 

Jucás/CE. Ia  de Dezembro de 2023 
MARIA ELJZLTE SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÂO 

TOMADA 04 PREÇOS Na 14.018/2023 ' TE 

Tornada de Preços NI 54.01812023 ' TP. A Comissio Permanente de Licitaçio 

da Prefestuva Municipal de Meracanaml torna público que as Co CO Inove) horas do dia 22 
(r.nte e dolo) da dezembro de 2013, na saia da Covnissjo Permanente de Lsc'taçlo 
local,zeda na Asan,da Durval Torriaa de lousa. No ISO Conlunto Jerestsatí 1 nesta Cidade, 
recebera documentos de habilitac3o e propostas de preços, para a mealisaçao de licitaçao 
na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço, tombada sob o,' 14018/2023 . Tio, 
Que versa acerta da coritrataçio de empresa especializado para o desenvolnmento de 
projetot elétricos - Is médico, drstnados aos ambientes das salas cirúrgica, socalirada, no 
prédio ermrsc,pei . 35 pa'nrnento, sala de recuperaçio loc,a'zada no prédio principal . 31 
pavimento e LaTI locaijada no li ardam do prédio principal, de interesse do Hospital 
Municipal De Nolo CEsso de Holenda de MaracanauCe. tudo conforme espeicilcaçees 
contidas no edital e tesas anelos, podendo ser o mesmo adouleado junto à Comissio 
Permanente de LiçitaçIo no endereço )i citado e no endereço eletrônico 
hltp,f/muniopio,.Ilcit,cpes.tcc.ce goa be/ e partir  da publicaçio deste Aviso, no horário  de 
0800 as 1400 horas. 

Maracanaul ' C1 li de dezembro de 2023 
ANDeRSON GAZEflA DE SOUSA 

Prei,dente da CIPIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

AVISO DE ADJuDICAçÃO 

TOMADA 0€ PREÇOS Na 2021.57.25,94/5w 

Obeso: Coristruçao de Pavmentaçao em Pedra To,ca com Reluratamento, no 
Dsstrito de Sio Miguel (acesso ao Santuário Mie Rainha). no Municipso de Matrstl/Ct. 
Empresa vencedora' Leal Ermspfaer'dimrstoe, Seracos e I.ocacoes CIRELI Valor total: (AS 
940 176.011 Adjudico o processo na forma da Lea 

Maiariti/CE, sr de dezembro de lDfl 
IARIMOA fRANCA 0€ ALMEIDA 

Pres,dente da Com,ssio Permanente de l,iciTaçiÕ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

AViSO 

JULGAMENTO IRECURSO ADMINISTRATIVO) 
A CM, torna publico para o conhec,merto dos Interessados que após análise do 

Recurso oistion,rugiatrio nterposto peIa empresa LADOAATORJO DE ANAlISE CLINICAS 
CHAGAS CARVALHO LTDA, decidIu te pala procediscla do alegado nas mailes recursal.. 
alserando os termos do julgamento e tornando a empresa mecoaerste HABIlITADA. Maiores 
inFormações na sede da CPI,. uito Na Pua Helena Mendonça E i4ueiredo ml 200' Centro, no 
horário das 7:30 Is 13:3Gn, ou ainda através doe- mal mi.agrescearaouAloot,cons, 

Mulagres/CE, 15  de dezembro de 2023 
cLaMa DOS SANTOS FERREIRA 

Presdente da CRI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

EXTRATOS DE TIRMOS ADITIVOS 

Terceiro Aditivo de Prazo ao Contrato Na  29112201SM(. Processo de Origem. RDC 
Eletrônico O0l/20225ME - Secretarie Municipal de Edsacaçao. Objeto : Pro'rogaçao do 
Maio de vrglscia do contrato 'nicsel Valor do aditivo: O valor decorrenle do presente 
adismro de prazo * de R$ 3337,347,54 (três rmsltsões, trezentos e tente e sete mil, 

trezentos e oitenta e sele reais e cifquesta e oltol. Piara de vigência' O prato inicial 
do contrato semi proerogedo por mais 180 (cento e oitenta) dias, com Inicio em 

29/11/2023 e término es, 77105/2014. Das Dotações Orçamestárias Secretaria 

Municipal de Educaçio. Proje',o/Ativndade: IOOI.123.65C0561.089 Elemento de 
despesa: 44905) OO/4.49O.S5.9l rente de recursos: Trans. FUNDES - impostos 30% 
Assina Pela contrasante' Helena de 01.1. Silva - Secretária de Educaçio. Aus,na 
Pelo(a)Contratado(a): Paulo Roberto Soares CoutirAo Júnior (Adrnln'strador) da 
empresa Dinamic Serviços Elre!' 

Primeira Termo de Adatrvo de S,apre,sao de Valor ao Contrato E' 1 7D723OlSlSP. 
Referência' Suma'esuáo de Valor ao Contrato N' 1707230551SP do Processo RDC Mi 
003/20235J59 - Secretarias de Isfraestruttira, Obras e Segurança Pública Objeto: O objeto 
do presente Aditivo de Supressão cc Valor ao contrato N' I707230151SP. selas necessário 

face à manutençio do equilibrlo econõmrco-l'rraesceieo das partes para dar continuidade 3 
erecuç3o da co.-'trateçlo de 1~11. rspec.alaada para construçio de sistema de 
abasteca'nento de água nao localidades de Bento Rodrigue,, Santa Cruz, Sio 1030. Sitio dos 
Ferreiras. Saio TanQues e Sitio dos Teixeira, de responsabilidade da Secreta,, de 
Irsfraestrutura, Obras e Segumasça Pública Crédito pelo qual ocorrera a despesa' 

PrOgrarnsalsl/LlelTerrto4o) de De,pe,alsI/font,s de RecursO(oI: As desatas decorrestes 
deste serrano torrrrao por conta da Dolaçlo Orçatnen'.ázia rse 0105.17.544 0012.1 033, 

Ehernea,so de Despesa 44,9OSl.00/a,4.9055.92 e serlo pagas com Racuraoe n30 
vinculados de .'nooslos. O referido reeouilibrio se faz em percestuad supressivos de 
31.25% (trinta e um inteiro, e serte e cinco centaaJmos por cento). causando urna 

mepercussio de AS 3,137,618,74 três rr'hliles, cento e tm,nta e sete mil,  seiscentos e 
dezorto reais e setenta e quatro cantaras) Prazo de vigência' O instrumento terá vigêncsa 
a partir da data de sua assinatura, até II (ona.) de março de 2024, Assina Pela 
Contratante: Lendro Lima Evangelista - Secretario de lnfraestrsatsaea, obras e segurança 
pública. Assina Pelofal Contratado(a) Ar4 Maria Chagas lacando (Sócia AdmoatradOral d4 
empresa CONJASI Construtora de Açudagem Uda. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO il,ETRÕWICO Na 28/2023 ' WS 

anciste 

.lç.iis 	/ 

ter,.,. 	sisal asIwet. cauia.ma  'de te 1 mil er ,i.oaIJoam 	P 
— "viu. earumess,.. ai Ova. Suara, saia,.. o  soo 



lte,.. o. OrnO 	Stadi me *a is ia l 

.,'.aa.aeraaa. 	 l s_.ag.4s..ae.aaao' 

na 	a na — ama na. 

a- 	
- a  

na--.- 

O ISTADO CanSara. Ceari. B'avl $egue.da.tita. 4de deranto da 2023 
	 5 

NACIONAL 
Jsep 1 OSwrotb, lei 	 Dgt e,m flO 	°-'tZ . 
lt'i r,o . szn *o rtvn cano pw»- Er uo 'aos Z)I tsru li' 
,oitet dwia *~e erva a Cflxo wi itctdl "~~ VW %3T4 

PODER,a2s 
RO0*iGO VIL ELA E TIAGO VASCONCELOS 

ia 

1 FIs.:.j 
Com.nio Por'; 

de tac'l.aA 

7 

Farra nas asas da MB já soma 1.883 voos de jalinho 

So.it4 de Lala e 04 ittaatt NO' 
-4 dente. ajo S.øadeK Cia.ra o aio 

£'apr.oio traSon.j kdnal 15*1, 
além lo. Co.I.arojantet da. 504., 

Artn.d.,. rosl.oarsayn aU nitxit'akaro Mi 

,. noi ae.r.bo. do Griapo de TraMporne 
iiçrc..l da Força Mera Ieaaat..r. (PAI). O 
100.1 nem la', o.. €onddm.ck' 

 
--0 

loisa bordo ao o.eaoa de ris talo. e do na 
CnraSJo ÃIctmin. que aniMo, em lai 
da PAI é d.,pa.açao 

Realidade mais cara 
(tdepaaaelrrali.an,iciritduriia.t 

—Õ .onõikna .e,dadon - .cia,  doce-
mato de ice poitas. a Cflnn ir rXab. rua 
.(mats. 

Unia saudade 
ira.dcde Luali pan oi). F1a.'o L).t,o via 

,etl,r laia de ao awnot a.. iaxo no M,n.*erto 
da talhe. rtal,,au 93 oro. 

Micro-alado 
Co...., tnmro de Macio. Ptq.ac.0 Lar. 

- MacIo Fn,'ça não Wat tçaéo a Lala. 
— la fri a. nan dai, wa. na. amho. da 

- 

Verde tóxico 
Marata SiPn. .reçaieoone dó Mesa, Au. 

bcni r091.400 i.cintio..o mmc de 
vini.p enr.aata. 

-  

JW fl 'twa a.n pa 
rt_&_ SJ.d', 
Dterotaoa Om lødfl 4* IflôflO• 
&ol udc 6.t o a°b't'aln Doa "60 
ant'ogae o contrai, da Eldorado 
C*aioso vo'.Õa a Papar Excel-
i,.'Ct •jjF oo 'rinice JOfll,y e 
Waal Balosta snvaaaram o.SO 

,t.rto Caia W9JII 0 datøcht 
orotocotrorr ôverio» pcddm 
ata no 5i.oØ'eiio Tra.tal Federal 
(STF) Data q.a~ e até fli 
i,r a verta da em'aeta iatuade 
o.,  Trai L*90*S ('iS) alegando 
oje a Itt D'obo a$trangt.ros do 
coiticir t..'as 0~~#~ 
• p0a, aio qute e riam precisa 
Comova, leiraS. 

Disputa blIloniS 
O narool, ata UmaS, e acto' de ar.'. 

Jat9.a. t'.I...na.....- Ir ariana ha • n.o a 
e.'.... feia F.a.'frn,.rea 11V 

Objetivo é inelar 
Ana.. de ,ç'dn alma ia,. tva,aoj St...- 
cate. .rc. devo., a 	.3tp ide. 'traIa 4, 

Mm tt.rÇti' rata teor- mdor o ne 

Sint aceitar derrota 
A. arde. da 3$,' torna io cc. o Titia' 

atida Ia.nça de tio i.aio drtn.ia,aa, £ 
k,incia do oami. da FSkado par. a laça 

Camalejo racial 
A •irfwr'ta 	la 	etiqisidiars Pidote 

Dano a'... •lItuiO reyo pa 'aludi - 
.tllea,. laia por não cumprir tana e'édadi 

- 

eco ramal na. STI Sep ala decluaçaa, do pró 
prio (5no a PaCto. l.kiaae,L r,.. 2012 t 2011. 
Drno la. I_Ç  Loa 2014.. dorlarurja,  de cor 

Gilson censurado 
A 4fl lasso de Coca Pe6&,a da FreteS, 

ci pa0, J,a ol.co Machado cota rowaaru toca' 
IW alamar lala de I5q - 	e. pos-cIta 
etoecaIlcAperapueuco'uaSina-lala 
deGut.oneahata lttariu* 

Laaaç*o evolui 
Em P de descole, de lota. Da ('au, 

a A.da. tala viços aanç.rah. terem oflIV. 
tareia dat • «iladeda Mlaai. e rrtel'eu 
I'anqei'n de OPOG. Troe ato. dipa  Idola 
are marcada la CO. tipo.' cai 

Tiro longo 
O dep.e.d.o Raca,Jo Salte. (Pá, $r] daae 

qae Ir aoiacaala coo o 
 

dá Icãoto e pdsi 
— c.amen,deee. em São Paalo pn a. opor 
O ?U40,Su o. Itc.aróo Siana jPSI)), mm 2024 

O baaatao GaldeO S'te.n Lama (MDI)e 
e..iYlatotIo do raro sala. pod.c. Cama 
de nlmnlradeit Cena ora reunti .3..,' 
'aol. kdeeal da Bahia. na Canon. logra apai. 
asa' poise cato "miro.. e de o pml&acr 
Id. paopoe viraão pm*Scirs ameia. avi  

'atrautarn. eotwettro Loja, P4ochep reI.. à 
nieude do' docado o maniato da Fuja,. 
cio que n'latia acre rcia'ufe. com depacaSre 
e madre,. 

Covardia venezuelana 
Sruawtis montam .dhpoendade milita. cc. 

tu a Vet.auda e a (o Só dc ,kttn, aio 
li mil para. dliadar. de Niccia %4ad.t 

atr4i). de Loja q,a qaaa ,n.Jlr o sumi.. 
contra 3.4 ntd lar.,... da Goba. 

Leve aumento 
P11 .en, (dia (1). a Samça aiw. coa 

pompa e.. caedo. LSSU (R543.3l belMes 
cm lera de Sadio. mao.. .egtandó aa aio - 
cba deicriniarda. pci. União tateç'céa Mai 
total ei.' 2S122 n'a 0514.4 Is 

Foi e não voltou 
Aauoiçaanhai.etito leal (leu Poluo. que 

mantem a medaá de paçaaa deliciem e de 
n'uda rua LUA, apostila que a meSu(baa Ice 
llade'.a.,'r.a*. a açro"açio e.'. 2021,. de a 
it os. a d.le.rrrca .Acmcru 

G.orr 5V Ia.b. b.aac, do •po (j' Q 
do piara $cau poe que 'e'a'oiaa..f paz. ao., 
aliança com lala. Ordalel tascos. 1u, tempo 
de craçAe. •l?'tica., devo dici que ais II 
ata co 4,5... ocadeer da rrmlber pelo 'ir. 
gaudade aia. 4*. comaadeio — 'anta I.e.aeliC 

rzrz 	aPtsae,.sat 
LJLJ 

Casa distante 
()aaapancc 'ia Cia O'IL tenS iÇ'.t de Pensando bem... 

'cheêe de pã..... do *wrmot La Ceuta te 	..Lata I, altA.'.. tua meta par. 2024 bater o 
Ifr mamoa.. na rwkaadt instala com pai priçe,o recorde de .,a5.,v wznuc era,. 

fl tonr)rp SEM PLJDOP 
De política e virgindade 

Defesa Civil diz que ritmo de 	Brasil entrara na 
Opep+ com papel de afundamento em Maceió reduziu cooperaçaoeobservaçao 

O 	rgào manteve o alerta niaximo dcvid o ao risco ti  colapso da nüna 
de extração de sal-gema e pede que as pessoas nào transitem no local 

A Defria Cliii de Maceió 
,mS,co, note doo,rge. 03. 
gata. ritmo de atiaridame,.. 
lo da mina de e.tmaçho de 
.1 r4. ..iirncro II. da 
B.aokem. em Mo.eia te-
da,,, Sle,rnoa.um.o tolo 
comiam.. te mo%,awt.iJn 
doo.7 cetimiiro. a caio 
M. omerale na. 24 Ias 
tal anteriores. o ar.d.ce 
de .faadaman.ó alego. a 
10.1 ce,tln.eieo.. bade 

.1' ama terça- feira. 29. o 
mina afundo,. .69 mae(rcat 
taemsdn a» ficai amianto 
Se colapso, au aaiorad.de, 
manttvrtatr. Caiena ri. 
moe recomendar.., que aa 
pe.aoat aio trao,lla, tem 
a. ie;alo. que ii Coa deita. 

curada 
Sara ('iam rrgi.iradaa 

inatos abalo, .i,rnaca, no 
letal gte  raia.. ri.. 
tarado 'a lena-fraca ai. 
e no ,àbado, 01. ncoertram 
doa. (enm.r., do tiOa 
tendo um de ma$,,etaãe 
0.31 e o caíra de 0*9. am-
bo, a 300 metro. de paro 
lu,adadadc. Due.ne o Vim 
de semana, Foram feita, 
ampna para .a4ar no na'.. 
baila da D.1.. Cai. Po. 
demo. eScreva, que ti.. 
MI. Anourai. A, fintaria 
aontanuau,l tendo amplia. 
da, nona região Bnuit a 
	te encooltt tal.1.. 
110% na lagoa MundaôI. 
eta.. 40% no cootatate 
Elsa pane molhada a.." 
pisou bote Datem tinha 
moi tpaSaa ama pequena 
pata. nailtaada tato pio.. 
pie caie t*a.tameauo. ente 
afundamento da terra. q,e 
e., alt IM e.. cora .fnta 
co. tara., de 'ao ririto. 

de,alluo.a ,goa'denaalor 
da Dele.. Canil de Atagiaa. 
carnorai ManoS, 

De acordo 4am ai ,nlo,  

maçA., daaiat(ada. aleije 
bit, mastali ao,..: r' 
soa. preitoazaci, di sair 'iii 
reaadêu.ciaa rir do o'tiis ia 

erra. que cru,.... eaeb.4,, 
vau nos menti A ut..iahi' 
Idade do tolo l., agra.a da 
M dócadas de mmeracho 
A bisAs.. eraceitaaa a ei' 
I1(10 de 'algema um ar-o 
apo. o pinoorlo tteaot qt.. 
gero. vicIadora. es. rua. 
etaôvna. eo. 1011 Alia 
da alia ti. a carro e.. 
baila. ii aicoi a. repara 
Conforme o Senlco Ceo' 
lagtco do Ira.,! (I°,FRM). a 
mineração dei.ou mdhatr, 
de petnoa. dciahilg.ada, e 
iran,formru No,,,.,, mim. 
mentido. rir tia,. 
comento de....... 

A Corte.. C,.il arertou 
ae.casoode.aliae ini,. 
çealmeroe ocorra. pode nec  

penda 'ama crsirr,a ata 
J. que a. ntSj e,,.. hta-
'acatas À. matpr.. alt La 
goaatundaú AS 	 
par ia, oto. ,htra.o,0 que 
itr.nbcm e ra..vr' ao, a 
mosumctta,ho caiata.l.ar  e 
a. tocai pare ido afunila, A 
ri, 	.1.', •.ra.a'ia qaa 
mia amIudo ai medaiai 
rata a (abamee,i,. de»,,. 
n'o doa poç.n de tal, a.. 

gulr'do a,.. piara que foi 
açre.entada a. a,la.eida 
de, e lprcerada. pela Agia-
ela PCcaooal de 5tneraçào 
(ANta). A conclusia. do. 
trabalho, tina pan, lata inato 
2015 

ii. amamente. 'ao fetal 
ao rira,,, dias. 

n'oca -, dai par.rrau.to. 
',tta(aa'aJ.,t,eir,. 1.. 
Ai,.. d,io, a é'e.raaa .efl-
da' mori,r,.rada '""riria 
iaalrçnle por tqaz-o-rnlol 

L,nonoaaoe,do e,,., 
	 dai,. 'is Troe, 

por dia 	no meta, horÁrio. 
Aco'rrra.h.ndo a mesma 
,'r,re. pai. que poa.atrtoi 
ter ata. pr.a 'cai. de lado o 
que e.t4 ,.c.niece..do', em' 
pii.n'.a a, corr,net Moios 

O. • tapara...... ana, 
laaataim ,nJ,om que tal 
,ltai deuccieruelo do pró-
bit.... Em dia. aate004r.. 
o 0h00' me.t.çio em b4 lrc. 
""h". a aee ir ii cio 
ninirirot No d~ caio 
paro lii e. entre a sanha 
deMb.do do ga,d 
mansaa atada masa pala 
lOS centlmctroa. Alio, do 
bairro onde fica localIzado 
a mina. nrglAa niunha. 
aniMe,, lotam evacuada. 

aeg.snalo a Dele. Cmraa, 
o. lati. que .aada "tio 
"c.pad». te rnca,oran a 
ama d',lir,c.a  

ao da 'd'tira.. lea' la.l 
Peste., altar À cuja anel-
nacional pai o 10,1,1 tn-
giaaré  
de paires prodatotia & 
truta pala de.e.r.por.hao 
um popol de cnoprraçio 
iõaenaçio da, dec..Ae.. 
'ruam ralo pa'tacipara a±o ti,' 
(ri,,, de cota, Se La  4..dao 
1.le, chamam cal,,,-, paute. 

que 'tira ti. d'traio a 
eta&,.aaan',r,' 	atas 
mie. para., lan.,,, pan' 
clpailam.. ate sana e-loja' 
de que eira "rir ce,,e ccc, 
parto iça,.,, rajI rUI 
com o apoio 'la ate t,ot,raa, 
quo e uma emite,.  aaelt a 
ao mrrca,l,, e nas, pode (e' 
e.,l.'.j,iw Prole,. 

A pa,a,a,.e aslenaa he,. 

trai., trua alada, pai,. 
como a la..,., Foi caem 
p&s lota... ractada na liii... 
40101,. feira, 30. em ama 
'emalo que evoco com 
a poeseica do rn.nioiro de 
Mata. e Irrigas. Ãlr,an' 
der S,hr,rs O. acordo com 
ela. o pte.n..Stnnte Lota inIcio 
[tala da Saba a teCla. Ind.-
,ame. naaeafirmado a carta de 
cooperício tom o rapo a 
pulsa de jarataro do pedia' 
'rio aro. t ama cq.lpe do 
reina e,tan. animando o 
c.eintr eeca'b,du. 

Paul ri.... alisou 
aluo no tara,iI. gte é o maio,  

r-rodator de petioleo da 
Ameace ajo 5'a1 Sri ena,,a 

ia ergas de Iaa'aa'sa' 
memo da plaeakcroacto. 
.bat sana tecla.. cri .nha,  
de 2024. 1m jarda, .v lar 
.*ira manila real, a' serra 
rnaearee.em Varaa.. ii..,i) na, 
es-ar e date 'cha. ia topo 
partacraa. estola dtrtro' F,. 
pana! • partacipar das reta 
nloe, como lana tspécac de 
'raciole,, otn.cnada( dr,a 
Irua 

Urna da prrrsopasre 
..laÁocna pata alie O Iiad 
triO.. a paa'raopa' do sint,' 

de caia. au reia. I,raaj. 
a .onladr da liral',aa dc 
calva! 	nnr.,ao rio pat 
como meCo de amplia' a ofrr' 
la di derIvados no meraad,u 
msarrto A, caeaa poderia,, 
aTii a cone. ao fetnecaaiwo 
ode pettc.iea 

A Otep. 4 rcapooiastl 'te 
mala da metade da pradarIa 
depelitieodomaanas'u (no 
te coa o obledvo de iamé, 
aa polticue de coôaçio rei 
pariação da comanday, de 
modo a tah'ajsaatdao o. teu. 
watti.ea. ladt.id,aai e cole' 
Onee.itt Na praiaca.  a ce. 
potiaçio detana o que-
ao de pelróleo lerá peodunda 
Pai 	io4N 00 PW -ir 
..er 	Øob.l. Tal decaio 

ondendapd.mea.beorox 
be oama qoimad.de 011db. 
Para peoaaw por dia, 


